贵州医科大学组织工程与干细胞实验中心

研究人员进场实验承诺书（暂行）

贵州医科大学组织工程与干细胞实验中心是开放性科研实验平台，服务于贵州医科大学及省内外院校、科研单位，向全省医学、生物、农业、畜牧业等专业人员、研究生和留学回国人员开放，为之提供细胞水平和分子水平研究的场地和设备。为完善实验室开放管理，使实验室研究工作有序进行，实验室特制定相关规章制度（附件1，附件2）。申请进入实验室完成课题研究的人员请认真学习，同意无异议后签订本承诺书。

1、进场人员请按正常程序申请进入实验室，认真填写进场申请书，确保所填内容真实可信。
2、正式进场前请认真学习相关规章制度（本承诺附件一、二），并参加实验室相关培训。
3、每位进场人员领取进门管理卡一张，同时签订本承诺书。
4、进场期间，请自觉遵守贵州医科大学及实验室其他有关规定，不违反相关规章制度。
5、爱惜实验室各种仪器设备，提倡经济节约。
6、爱惜他人及自己的实验物品、实验成果。
7、尊重师长，团结同志，共同维护良好的实验工作环境。
进场研究人员认真阅读后签订该承诺书，保证在进场课题研究期间严格遵守实验室规定。
进场人员签名：

      年  月  日

贵州医科大学组织工程与干细胞实验中心
科研工作协议书
甲方：贵州医科大学组织工程与干细胞实验中心

乙方：                  （导师：        ）

1．在不影响正常工作秩序的前提下，甲方应尽可能向乙方提供工作所需的研究条件。

2．乙方必须严格遵守《实验室管理条例》

3．乙方进入本实验室进行科研需缴纳实验器材使用押金。本科实习生300元，研究生600元，电子门卡押金100元。实验完成后，经清点完好无损，并按要求缴纳纸质版和电子版毕业论文后归还；如有实验设备损耗，应照价赔偿。

4．甲方应尽可能对乙方进行技术指导，乙方应参加甲方组织的有关学术活动、例会；发表论文时应注明研究“在贵州医科大学组织工程与干细胞实验中心完成”字样；并应以书面方式向甲方交实验结果、相关学术论文等材料以便实验室存档。
 5．乙方在使用贵重仪器前必须事先预约并由甲方派专人指导使用，如有违规行为视情节予以罚款至终止实验等处罚。并不得对实验室资产进行破坏，违者视情节予以罚款、终止实验直至上报校党委、行政按有关条例进行处罚。

6．实验费用

（1）实验场地使用费（含常用仪器使用费）：

普通实验场地（含细胞室）：本校研究生或教师500元/人/月，校外研究生或教师700元/人/月；本科实习生350元/人/半年，700元/人/年。
斑马鱼实验场地：校内、外均：1000元/人/月。

本中心教师的研究生收费标准按相关规定执行。
（2）试剂使用及冻存保管：

常用试剂：免费试用，需登记。

贵重试剂：整瓶：原价+运输费用；分装：原价+运输费×20%。

入场期间，试剂5瓶（含5瓶）以内、细胞或病毒等10管以内（含10管）冷库、冰箱、液氮冻存免费。实验结束离场的实验人员，必须清理冻存试剂、细胞或病毒，如需在本实验室继续冻存，需另附冻存保管费用，10元/瓶/管/月。如需在本实验室购买细胞株，普通细胞株500元/株，特殊细胞株视具体情况面议。

（3）贵重仪器使用收费见附表。
7．乙方不得在甲方试验区内滞留与实验无关人员，如有违规行为视情节予以罚款、终止实验；并必须注意实验室安全，做好防火、防盗工作，造成事故者责任自负。
本协议一式两份，盖章、签字后生效，甲方、乙方各执一份。

甲方：贵州医科大学干细胞与组织工程中心

乙方：

导师签字：

学生签字：

年  月  日

附件一：

贵州医科大学组织工程与干细胞实验中心
实验室开放管理暂行规定

1、实验室开放时间为：正常工作日8：30-18：00、假期和周末9：00-16：00
2、申请者认真详细填写实验室统一规格的申请表，确保所填内容真实可信。本校进场人员的申请表须由课题负责人或研究生导师签字同意，再申请进场。如届时已无空余相关实验操作台，请按先后顺序排队等候。外单位研究人员的申请表由课题负责人签字同意，并由所在单位盖章确认后可申请进入本实验室。

3、研究人员进场时需按规定缴纳一定押金，用于确保在实验过程中遵守贵州医科大学及本实验室各项规章制度、不违章操作、无事故产生等；待实验结束后，完成整理实验操作台和冰箱、归还本室提供设备物资等相关手续后，退还押金。

4、实验室为每位研究人员提供独立进门管理卡，完善进出实验室管理，进场研究人员请妥善保管，不得将管理卡转借他人使用，请出入实验室严格使用门卡，主动关门。

5、研究人员在实验室工作期间，必须遵守贵州医科大学及实验室的各项规章制度，服从实验室的统一安排，做好实验前的准备工作和实验后的整理工作，爱护仪器设备，规范操作。

6、研究人员请爱护实验室仪器，严格遵守仪器操作步骤和预约登记制度。

（1）、使用仪器前请先学习使用方法，使用过程中有任何疑问请及时咨询；发现仪器有故障的，应立即停机并向管理人员报告，以便及时维修。如因违反操作程序损坏仪器需按规定赔偿。

（2）、需要预约使用的部分仪器，请提前1天登记预约。

（3）、使用需要登记的仪器请及时登记，登记时要记录仪器使用和完好情况。如发现有两次以上未登记或不如实登记者，将终止实验资格。

 （4）、本室特殊仪器需专职人员操作，未经同意请勿使用。

7、研究人员请自觉遵守生物安全相关法规，规范操作。

8、实验过程中将本室物品、设备等损坏，核实后按规定酌情赔偿。普通玻璃器皿公用，用完后请及时清洗放回原处，请勿私自挪为己有；使用过程中如有损坏，请及时告知管理人员，酌情处理。

9、为减少交叉污染及样品丢失，冰箱内存放标本及试剂请采取自我保护措施，有毒物质特殊标记后，请交给实验室管理人员登记并专门放置；特殊洗涤过程请自行完成，有毒试剂配置请在指定场所操作。

10、本实验室仅供办理了进场手续的研究人员使用，请勿擅自带其他人员进场；请勿擅自外借本室物品或挪用他人实验用品。

11、研究人员请自觉保持并维护实验室台面、地面及公共区域整洁；不得在实验室内吸烟；不得向下水槽乱扔废纸、污物；实验器皿请及时交由专人清洗；需灭菌物品及时送至指定位置由专人高压；实验完毕后请及时关闭所用仪器，检查所在实验室门、窗、水、电安全后方可离开。

12、课题结束准备离场前，请进场人员将自己的所有物品（含实验样本、试剂、器皿、耗材、书籍、衣物等等）清理完整；需暂存细胞或实验试剂的，及时告知管理人员。

13、研究人员之间请和睦相处，相互谦让，共同创造一个和谐实验室氛围。
附件二：
贵州医科大学组织工程与干细胞实验中心
实验室仪器设备管理办法（暂行）
1、为了加强实验室的仪器设备管理，提高仪器设备的运行效率，更好地为科研服务，特制定本办法。

2、任何人不得私自将仪器设备外借或借给非进场人员使用。如属工作需要必须事先请示实验室领导，经批准同意后预约安排时间，并遵守本法规定，按操作要求进行。第一次使用必须有管理人员在场指导。

本室工作人员及进场研究人员使用仪器设备必须按操作要求进行。

（1）操作前认真查阅仪器操作说明和使用注意事项。

（2）检查仪器运行是否正常，并在仪器使用本上如实登记，同时记录本次仪器运行状况、使用时间等。使用者发现问题，请立即向管理人员报告。

（3）仪器一旦在运行中出现故障，应立即停止使用，在使用本上写明情况并报告管理人员。

（4）管理人员根据仪器出现问题的程度，有权暂停使用。在此期间任何人不得随意强行使用。

（5）管理人员将有关情况及时向实验室领导汇报，并提出处理意见。经同意后，管理人员负责联系维修事宜。

（6）违反操作规程造成仪器损坏或发生事故的情况，视其损坏程度和情节，对责任者处以批评教育、书面检查、罚款等处分。

（7）任何人有权制止违规的操作。

（8）仪器管理人员应对初入实验室的进场研究人员进行仪器操作培训，进场研究人员在使用过程中有任何疑问，请及时向管理人员咨询。

（9）部分仪器设备要求在8小时工作时间内使用（如凝胶成像系统，电子天平等），敬请配合。

（10）维护公共卫生、保持清洁，保证仪器的正常运转。